
FÖRORD

Panelen för Användarframsyn har haft som uppgift att beskriva hur

energianvändningen kan se ut om 20 år mot bakgrund av två alternativa

scenarier; ett där Klimatet är i fokus och ett där Klimatet är en faktor

bland flera. Utifrån de två scenarierna har vi diskuterat och beskrivit

alternativa framtidsbilder av energianvändning samt konsekvenser för

energisystem och energirelaterad verksamhet inom samhällssektorerna

bostäder och lokaler, transporter och industri. 

Panelen har haft ett brett angreppssätt där trender i samhället, tek-

nikutveckling samt regionala-nationella förutsättningar diskuterats och

analyserats. Energi är en viktig resurs och utgör en förutsättning för

dagens samhälle och livsstil. Samtidigt är all produktion av el, värme och

mekaniskt arbete förknippad med negativ miljöpåverkan, låt vara i varie-

rande grad. Därför är en ständig energieffektivisering viktig för att nå

en hållbar tillväxt. Energianvändningen studeras ur flera dimensioner

och behandlas som en integrerad del i samhällsutvecklingen.

Möjligheter och förutsättningar för energieffektivisering och minskad

miljöbelastning inom de olika sektorerna har behandlats vid ett antal

seminarier, som genomförts inom ramen för panelens arbete. Underlag

har även hämtats från de övriga panelernas arbete liksom från de fakta-

rapporter som tagits fram i Användarpanelens regi:

• Energianvändning i bebyggelsen
• Energianvändning i industrin
• Energianvändning i transportsektorn

Framtidsbilderna bygger på bedömningar av såväl samhällsförändring-

ar som teknik- och kunskapsutveckling och dess genomslag inom sekto-

rerna. Erfarenheter och resultat från fallstudier har varit viktiga inslag i

panelens diskussioner. 

Vi har valt att beskriva våra framtidsbilder som en återblick på vårt

arbete från år 2022. Det finns ett ”berättarjag” som representeras av

projektledaren Karin Byman, men hela panelen står givetvis bakom

berättelsen och vi har gemensamt lagt ut riktlinjerna för innehållet. I

berättelsen renodlas inte scenarierna, de ska växla så att det ena scena-

riot inte förordas framför det andra. De konkreta resultaten av vårt

arbete redovisas i de diagram och sammanfattningar som finns inspräng-

da i texten. Självklart påverkas utvecklingen starkt av vilka styrmedel

som är verksamma.

Det är vår förhoppning att rapporten ska kunna tjäna som ett stimu-

lerande underlag för övergripande energipolitiska ställningstaganden och

strategiska diskussioner om effektiv energianvändning i framtiden.  

Bertil Pettersson

Ordförande i Användarpanelen
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Prolog 

För 20 år sedan, i början av 2000-talet, var jag med i ett arbete som

kallades ”Energiframsyn”. Det motsvarar ungefär det som vi i dag kallar

för ”Futurik”, även om formerna för arbetet var lite annorlunda. Kärt

barn har många namn: prognoser, visioner, utopier, science fiction,

framtidsstudier – eller varför inte spådom? Människan har alltid velat

se in i framtiden även om metoderna växlat. I början på 2000-talet

ägnade man sig åt ”framsynsarbeten”. Vi träffades regelbundet i olika

projektgrupper, ”paneler”, under ett helt år för att slå våra kloka huvu-

den ihop. Tillsammans skulle vi ge en bild av energianvändningen i

det framtida Sverige. Vår panel hette ”Användarpanelen”.

Energianvändningen i det framtida Sverige? Vid en första anblick

verkade uppgiften lätt och spännande. En kunnig och erfaren panel

tillsammans med mina kunskaper om energimarknaden skulle bli en

perfekt kombination. Men det visade sig svårare än vad det verkade

vid en första anblick. För att kunna ha en uppfattning om hur energi-

användningen kommer att se ut måste man ju ha en uppfattning om

hur hela samhället kommer att utvecklas! Det räckte inte med att veta

att det fanns bränsleceller i de då nybyggda husen i Hammarby Sjös-

tad och att Toyota tillverkade hybridbilar. Tekniken kan man ju som en

god ingenjör skaffa sig en bild av – men hela samhället? 

Hur skulle folk bo? Resa? Jobba? Regional utveckling – eller avveck-

ling? Frågorna tornade upp sig vartefter arbetet fortskred. Människors

önskemål och ekonomiska förutsättningar att genomföra förändringar

är avgörande för hur energianvändningen ser ut. Nu, med distans till

vårt arbete och med vetskap om vad som faktiskt hände, ska jag för-

söka återge hur vi tänkte och varför det blev som det blev. Förhopp-

ningsvis kan det ge inspiration till dagens beslutsfattare.

Karin Byman

Stockholm i november 2022



KAN MAN LÄRA 
AV HISTORIEN?

Vi inledde vårt arbete i januari 2002. I början var diskussionerna gan-

ska trevande. Ingen ville vara först med att ha åsikter om framtiden –

tänk om man sa fel? För att få igång diskussionen började vi med att

skapa en gemensam historieskrivning.

Sverige var ett energirikt land. Vi hade gott om el genom god till-

gång på vatten- och kärnkraft, och eftersom landet bestod av en gles

befolkning i barrskogsbältet hade vi även gott om ved. Naturgasen

fanns tillgänglig i sydvästra Sverige och oljan var fortfarande billig. Vi

eldade en del avfall men såg inte riktigt vitsen med att ta tillvara spill-

energi från den tyngre industrin. Vi befann oss – åtminstone i teorin –

ständigt på väg in i en framtid med förnybar energi utan vare sig kli-

matpåverkan eller annan negativ miljöpåverkan. Försurningen hade vi

börjat råda bot på medan övergödningen ännu var ett stort problem.

På sätt och vis var vi bortskämda. Det var få svenskar som kunde

föreställa sig att energi skulle kunna bli en knapp resurs. Debatten 

präglades ofta av att olika intressen ställdes mot varandra. Det var säl-

lan beslutsfattare och tyngre debattörer tog ett helhetsgrepp om

energifrågorna för att hitta gemensamma vägar att minimera miljöpå-

verkan utan att äventyra den ekonomiska tillväxten.

Speciellt några händelser och företeelser hade präglat utveckling-

en. Under 1950- och 1960-talens positiva tillväxtdecennier befarades

att tillgången på el skulle bli en flaskhals för utvecklingen och ett stort

kärnkraftsprogram drogs igång. Kraftindustrin bedömde att det skulle

behöva byggas så många som 24 reaktorer fram till 1990. Den epoken

slutade emellertid med att en tolfte reaktor togs i drift 1985 under

stora protester från ”Folkkampanjen mot kärnkraft” , som var aktiva i

samband med folkomröstningen 1980.

Men det var inte bara kärnkraften som debatterades. Energiförsörj-

ningen fick fäste i den offentliga debatten under 1970-talet. Oljekriser-

na, förorsakad av OPECs prispolitik1973 och revolutionen i Iran1979,

ledde till kraftigt höjda oljepriser som tydliggjorde västvärldens sår-

barhet. Sverige utgjorde inget undantag – importerad olja stod då för

80 procent av vår energiförsörjning.

Nu kom kärnkraften väl till pass, ”den skulle vara en brygga in i sol-

samhället”. Känns formuleringen igen? Sverige elektrifierades och olje-

användningen halverades. Näst efter Norge var Sverige Europas mest

elintensiva land. När vi började arbeta med Energiframsyn hade olje-

andelen i den svenska energiförsörjningen minskat till 40 procent.
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Bytet från olja till el i kombination med omstruktureringar, ny tek-

nik och nya processer gjorde att industrins energianvändning låg kvar

på samma nivå under många år, trots en fortsatt tillväxt. Dessa teknik-

skiften kunde vara svåra att upprepa, enligt vår bedömning. God till-

gång på billig el var också en viktig faktor för de elintensiva basindus-

trierna. Dessa kom emellertid i skymundan under 1900-talets sista år

då telekomindustrin expanderade kraftigt men elen hade fortfarande

en strategisk betydelse för det svenska samhället.

Energianvändningen i bebyggelsen höll sig relativt oförändrad trots

att den uppvärmda ytan ökade med närmare 50 procent mellan 1970

och 2000. Oljeanvändningen minskade drastiskt och el användes i allt

större utsträckning för bostadsuppvärmning trots att många röster höj-

des om att det var slöseri med en så ädel energiform. Men elvärmein-

stallationerna var billiga och i början på 1980-talet uppmuntrade dess-

utom statsmakterna till konvertering från olja till el. Samtidigt utveckla-

des värmepumparna och användes i allt större omfattning.

Även fjärrvärmen tog andelar från oljan. I  och med att allt fler ener-

gibolag eldade biobränsle och avfall, som till stor del har biologiskt

ursprung, ökade de koldioxidfria energislag i uppvärmningen kraftigt.

Trots att en stor energieffektivisering hade uppnåtts i bebyggelsen

fanns fortfarande betydande möjligheter till ytterligare åtgärder. Samti-

digt poängterades att såväl en rationell energianvändning som omsor-

gen om en god inomhusmiljö skall uppfyllas vid all ny- och ombyggnad.

Inom transportsektorn fortsatte oljeanvändningen att öka. Det var

mycket svårt att få fram lönsamma alternativ. De förnybara drivmedlen

stod för mindre än en procent av transporternas energianvändning och

inte ens järnvägens elförbrukning svarade för mer än ett par procent.

Transporterna var absolut svårast att åtgärda när det gällde att minska

användningen av fossila bränslen. Mycket av den problematik vi hade

då  brottas vi fortfarande med. Jag återkommer till det längre fram.

Världsbild präglad av globalisering och terrorhot

Alla framtidsstudier präglas av sin samtid. För att tydliggöra samtiden

diskuterade vi vad det var som präglade vår tid och vårt sätt att tänka.

Ambitionen var att genomskåda kortsiktiga trender och renodla fram-

tidsbilderna, men det visade sig vara ganska svårt.

Människan lever ju alltid i den yttersta av tider och det gjorde även

vi vid 2000-talets början.

Vi ansåg de viktigaste trenderna vara globalisering, fortsatt urbani-

sering och ökad sårbarhet. Det senare aktualiserades genom de terror-
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Önskemål om trivsel och bekvämlighet har även skapat trögheter

och motverkande krafter. Bostaden är en viktig del av vår personlighet

och de flesta vill prägla sitt boende så att de känner sig hemma. Alla

beslut tas inte utifrån rationella ståndpunkter. Ett vackert kök eller ett

påkostat badrum kanske inte är nödvändigt för att kunna laga mat

eller göra sig ren men det kan vara jätteviktigt för individen att få

bygga sitt ”slott”. I Sverige har många haft möjligheter att förverkliga

sådana drömmar varav åtskilliga går på el: elslingor i klinkergolv,

eluppvärmda handdukshängare, häftig belysning och en rad 

eldrivna apparater för hushållssysslor, hobby, underhållning och 

distansarbete.

Energianvändning i ett hus 

Det är värmeläckaget och de verk-
samheter som sker i byggnaden
som bestämmer dess energanvänd-
ning. En relativt stor del kan hän-
föras till felanvänd utrustning,
ofta i form av bristande injustering
och drift av ventilations- och vär-
mesystem. 

Beroende på hur långt åtgär-
derna drivs kan energianvändning-
en minska med i storleksordningen
30 till 50 procent i ett befintligt,
genomsnittligt hus. Störst poten-
tial men svårast att komma åt är
åtgärder i själva byggnaden såsom
isolering av fönster, väggar, tak och
golv. Det är viktigt att identifiera 

köldbryggor i byggnaden, till
exempel vid fönster och bal-
kongpartier. Stor potential finns
även i värme- och ventilationssys-
temet där bristande kunskap och
incitament är största  hindret för
åtgärder. Ibland finns även en onö-
dig respekt för att ändra i befintli-
ga inställningar trots att verksam-
heten i huset förändrats. Appara-
ter står för en ökande andel av
elanvändningen och incitament för
att välja de mest energisnåla alter-
nativen är ofta svaga. Datorer, tv,
video, modem, laddare till mobil-
telefoner mm står ofta på i vilolä-
ge dygnet runt.

Verksamhets-
anknuten 

energianvändning 

Bygg- och 
installationsteknik

2022 
Klimatet i fokus

100% 70% 50%

Betende

Apparater

Felanvänd 
utrustning

Värme

Orsak till energi-
användning 2002

2022
Klimatet en 

faktor bland flera

Utbildning och
injustering 1–3 år 

Ombyggnad/utbyte
Installationer 15 – 20 år
Byggteknik 30 – 50 år

Byte av utrustning
10 – 15 år

Information
löpande

Åtgärd/tidsperiod
A

N
V

Ä
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B
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Trots att flera program för energieffektivisering ständigt pågick,

fortsatte elanvändningen att öka. Det fanns en hel del energisnål

apparatur men den var oftast dyrare i inköp och valet föll därför på de

billigare varianter som såldes på stormarknaderna. Men apparaterna

var inte bara sämre, de användes också på fel sätt. Som exempel stod

de ofta på i viloläge och drog därmed ström dygnet runt.

Vi räknade med att i princip alla kyl- och frysskåp, tv-apparater och

datorer skulle bytas ut under de kommande 20 åren och att det i sig

skulle minska elanvändningen. Men vi trodde också att antalet appara-

ter skulle fortsätta att öka. Stora informationsinsatser skulle krävas för

att uppmuntra människor att välja de mest energisnåla alternativen

och för att få dem att inte bara stänga av sin tv eller video med fjärr-

kontrollen.

Till viss del har utvecklingen varit självreglerande. I början av seklet

syntes hushållen omättliga på elektriska apparater. Eftersom standar-

der för audiovisuell teknik för underhållning, arbete och kommunika-

tion inte var särskilt utvecklade behövdes många apparater. Tv, video,

DVD, stereo, datorer med kringutrustning och modem tog inte bara

plats utan drog även mycket el. Förbättrade standarder och energisnål

teknik har kraftigt minskat inte bara antalet apparater utan även elan-

vändningen för underhållning och arbete i hemmen.

Förbättrade incitament en nyckelfråga

En hämsko som debatterades mycket i början av seklet var den dåva-

rande fastighetskatten som snarare straffade än uppmuntrade

ansvarstagande husägare. Ju mer välskött hus, desto högre taxerings-

värde och därmed skatt. Och ju högre skatt, desto mindre pengar fick

ägaren över för förbättringar. Det var en ond cirkel som många upp-

levde som mycket orättvis. Vi tyckte att det borde vara tvärt om – ett

välvårdat energisnålt hus borde få lägre skatt. En lösning som vi disku-

terade var att alla hus borde miljöklassas och bedömas efter prestanda

och miljökvalitet. Miljövänliga och energisnåla lösningar skulle ge

högre värde åt fastigheten, men lägre skatt.

Det fanns fler missförhållanden. Det förekom att hyresgästen beta-

lade för elen utan att ha möjlighet att bestämma val av vitvaror och

annan utrustning. Eller också ingick energikostnaden i hyran och inte

heller då hade den enskilde möjlighet att påverka sina egna kostna-

der. Ett tydligare samband mellan kostnader och egna besparings-

åtgärder var nödvändigt, ansåg vi, för att stimulera till en mer energi-

snål bebyggelse.

Flera av de åtgärder vi föreslog har genomförts och också givit

resultat vilket är jätteroligt! Energianvändningen har minskat i stor-
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stadsregionernas bebyggelse trots att den totala byggnadsarean har

ökat. Mycket beror på ökad kunskap om hur fastigheterna ska skötas i

samverkan med en helhetssyn på byggnaden och den verksamhet

den hyser. En stark drivkraft har varit tydligare ansvarsfördelning mel-

lan fastighetsägare och hyresgäst men också genom förändrade statli-

ga styrmedel. En miljödeklaration med system för klassificering av alla

hus i kombination med en differentierad skatt har gjort sitt till, liksom

förmånliga försäkrings- och lånevillkor för välskötta hus.

Energianvändning i byggnader

Sedan 1970-talets slut har den
genomsnittliga energianvändningen
för byggnaders värme och drift
minskat med en tredjedel. Panelen
bedömer att energianvändningen
kan effektiviseras ytterligare för
att bortåt 2050 nå mycket låga
nivåer, nedåt 100 kWh/m2 och år 

jämfört med dagens genomsnitt
på 200 kWh/m2 och år. Redan idag
går det att bygga mycket energi-
snålt, men husen har mycket lång
livslängd och därmed en låg
omsättningshastighet. Effekten på
hela bebyggelsen på 20 års sikt blir
därför begränsad.

Drivkrafter som motverkar effektivare energianvändning i husen:

•   Fler apparater för underhållning, arbete och hobby – livsstil!
•   Komfort och bekvämlighet.
•   De mest energisnåla apparaterna är dyrare i inköp.
•   Okunskap och bristande motivation.
•   Ekonomi och prioriteringsmöjligheter – större renoveringar är dyra. 
•   Hyresgästen kan ibland inte påverka sina energikostnader. 
•   Fastighetsägaren överför ibland energikostnaden på hyresgästen. 

1980 2000 2050 

400400 400400 400400 400 400400 400 400 400 400 400400 400 400400 400 400 400

300300 300300 300300 300 300300 300300 300 300 300 300 300 300 300300 300 300 300
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Klimatet en faktor bland flera

Klimatet i fokus
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Naturgas banade väg för bränsleceller

En tät bebyggelse har, ur många aspekter, möjlighet att vara  mycket

energisnål eftersom den ger förutsättningar för storskaliga lösningar.

Sverige var redan i början av seklet ett av världens fjärrvärmetätaste län-

der och de flesta tätorter var försedda med fjärrvärmenät.Vi trodde

ändå på en fortsatt utbyggnad i takt med att stortstäderna skulle breda

ut sig, dock inte i lika hög takt som tidigare. Kompletterande uppvärm-

ningssystem baserade på solvärme och värmepumpar skulle enligt våra

bedömningar kunna minska efterfrågan på fjärrvärme. En faktor som

dock motverkade nya kompletterande uppvärmningsalternativ var att

de fastighetsägare som tecknade sig för ett fjärrvärmeabonnemang

samtidigt ofta förband sig att inte komplettera med andra effektiva

uppvärmningsformer.

Fjärrvärmen har fortsatt att expandera och det ökade värmeunder-

laget har bidragit till ökad kraftvärmeproduktion. Nu när naturgasen

finns tillgänglig i stora delar av landet kan fler energibolag producera el

och värme med gas. Men naturgas används även direkt i hushållen,

både för uppvärmning och för matlagning. Mest överraskande är det

stora genomslaget av stationära bränsleceller. För 20 år sedan trodde

många på bränsleceller inom transportsektorn men knappast i bebyg-

gelsen, och de förknippades i första hand med vätgas. I stället blev det

naturgasen som banade väg för en större introduktion. Bränslecellerna

har även avlastat elnäten och dämpat elvärmens effekttoppar vintertid.

Pendling i stället för förtätning

Bostadsbristen löstes inte bara genom nybyggen och förtätning i stor-

städerna. I dag medger den väl utbyggda infrastrukturen att männis-

kor kan pendla betydligt längre till sina arbeten. Snabbspårvägarna

och pendeltågen har tjänat många syften. De har indirekt löst

bostadsbristen men även bidragit till ett mer differentierat näringsliv

utanför storstadsregionerna. I och med att det är så lätt att pendla har

människor en större alternativ arbetsmarknad oavsett på vilken ort de

valt att bo. Distansarbete och kontorspooler är en naturlig del av

dagens näringsliv.

Genom att flexibiliteten är större blir det inte samma överhettning

inom vissa bostadsområden. För 20 år sedan kunde villapriserna varie-

ra så att de var 10 gånger dyrare i de mest överhettade områdena

jämfört med bebyggelse på bara på 10 till 15 mils avstånd. Det är fort-

farande stora skillnader men möjligheterna för alla människor att ha

en bra bostad i ett lugnt område och samtidigt få ett arbete är betyd-

ligt större nu än då.

Att minska utsläppen av koldioxid var styrande för vårt arbete. Ett



Halvering av energianvändning i ett småhus

Om varje renoveringstillfälle systema-
tiskt utnyttjas för att minska energi-
användning för värme, ventilation, 
belysning och apparater och valet av
åtgärder alltid faller på det mest energi-
snåla alternativet vid byggnadstekniska 

förändringar, byte av ener-
gi-, ventilationssystem och
apparater, kan den årliga energianvänd-
ningen i ett befintligt, genomsnittligt
småhus halveras. 
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av de svårare områdena att komma åt var transportsektorn. I stor-

stadsregionerna rådde mer eller mindre ”trafikinfarkt” under ett växan-

de antal timmar av dygnet. Köerna på huvudstadens infarter ringlade

oändligt långa. Lösningen ansågs vara ”trängselavgifter” men även bil-

tullar och kvottilldelning diskuterades. Det viktiga var emellertid att

skapa alternativ, för utan fungerande alternativ går det inte att ställa

bilen. De tvingande resorna till och från arbetet gjorde att storstads-

människorna reste mer än några andra svenskar – i tid räknat.

Åtgärder för effektivare energianvändning i husen:

• Ökad kunskap och kompetens!
• Tydligare koppling mellan nyttjande och miljö- och energikostnader.
• Ökad kunskapsöverföring och integration mellan byggprocess, 

nyttjande och ägande. 
• Miljöklassning av hus och verksamma ekonomiska incitament. 
• Större inslag av lokala lösningar med ökad samverkan mellan produktion 

och användning. 
• Forskning och utveckling. 
• Teknikutveckling och teknikupphandling.
• Mer anpassade och genomtänkta regelverk. 
• Effektivare utformning av taxor och avgifter för tydligare prissättning på energi.
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Kollektiva transporter ersatte varubilarna

Även inne i städerna var trafikbelastningen betungande. Mycket på

grund av alla varubilar som oftast var mindre, privatägda lastbilar.

Logistiken har utvecklats mycket, i synnerhet under de senaste tio

åren. Kollektivtrafik inom godsområdet har blivit ett begrepp. Nu har vi

ett helt annat systemtänkande kopplat till telematik och IT, vilket kan

tillämpas på allt från varutransporter till snöröjning. Reduceringen av

antalet transporter har delvis varit självgenererande. Genom att anta-

let bilar minskat, har också behovet av bilar minskat eftersom de som

de facto rullar kommer fram snabbare. Därmed kan  föraren uträtta

sina ärenden mer effektivt.

Det fanns även företeelser som vi i dag tycker är helt befängda.

Många riktigt tunga transporter leddes rakt igenom städerna eftersom

de flesta alternativa hamnar hade bristande kapacitet eller var nedlag-

da. Tack vare en kraftfull satsning på kombitransporter, hamnar, termi-

naler, järnväg och sjöfart har ansenliga delar av de tunga transporter-

na genom städerna försvunnit. Det har sparat mycket energi, men

också medfört en bättre luft- och boendemiljö för tusentals männis-

kor.

Storstadsregionerna innebär inte bara nackdelar i form av trängsel

utan ger även stora möjligheter till kostnadseffektiva kollektiva lös-

ningar. 2002 hade vi emellertid stora problem med kollektivtrafiken.

Den upplevdes inte som pålitlig eftersom såväl tåg som pendeltåg

och tunnelbanor ofta ställdes in. I dag är det historia. Upphandlingen

av kollektiva transportlösningar sker betydligt mer professionellt.

Eftersom hela kollektivtrafiken fungerar bättre och dessutom är triv-

sammare och befriad från klotter har den också blivit ett attraktivt

alternativ till bilen. Vem vill stå i bilkö när tåget eller bussen – på utsatt

tid – går raka vägen till arbetet? 

Det säljs ingen bensin längre

Minskade koldioxidutsläpp får man inte bara genom förbättrad logis-

tik. Ny teknik och nya drivmedel behövdes för att få fram bärkraftiga

alternativ till de traditionella bensin- eller dieseldrivna förbrännings-

motorerna. Bränslecellsdrivna bilar baserade på vätgas var det hetaste

framtidsscenariot i början på 2000-talet. Även vi trodde på bränslecel-

ler även om introduktionen enligt våra bedömningar inte skulle ha

hunnit nå så långt till år 2022.

I storstadsregionerna skulle de alternativa drivmedlen vara fler än

på landet. Med ett stort kundunderlag skulle det vara lönsamt att

bygga ut tankstationer för alternativen. Redan för 20 år sedan fanns

det bensinstationer som erbjöd ren etanol till det fåtal etanolbilar som
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Åtgärder för att effektivisera energianvändningen inom transportsektorn:

• Helhetstänkande – utvecklad logistik med kombination av olika transportslag.
• Underlätta för ökad konkurrens mellan transportslagen.
• Politiska styrmedel och investeringar i infrastruktur.
• Harmoniserad kilometerskatt i EU och avreglering av järnvägarna. 
• Förändra EUs bidragsregler så att industrins förädlingssteg sker i ”rätt” land. 
• Forskning och utveckling. 
• Utnyttja marknadens drivkrafter för utökat kvalitets- och miljöarbete.
• Bättre och trevligare kollektivtrafik.
• Flexiblare arbetstider, distansarbete och utlokalisering av arbete.

rullade på städernas gator liksom laddningsstationer för elbilar. Även

biogas fanns tillgänglig på ett fåtal platser. Det var dels en försöksverk-

samhet från de bensinbolag som ville bredda sig och bli ”energitjänst-

företag” , dels en följd av statligt finansierade satsningar för att minska

transportsektorns oljeberoende. Få privatpersoner ägde el-, bio- eller

etanolbilar. I stället var det främst företag som profilerade sig med mil-

jövänliga tjänstebilar.

Med en tät bebyggelse och en stor befolkning på liten yta ökar

belastningen på det gemensamma luftrummet. Därför skulle enligt

våra bedömningar även kraven på ren luft bli styrande för bilmotorer

och bränslen. Vi såg framför oss hur framför allt lokala yrkesflottor som

taxi och varubilar skulle omfattas av stränga emissionskrav och vara

helt eller delvis eldrivna. Vi trodde även att ett flertal alternativ skulle

anammas av privatbilisterna och att andelen etanol- och hybridbilar

skulle öka.
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Mångfalden har ökat och nya drivmedel och bilmotorer har vunnit

mark. Konkurrensen från nya miljövänliga motorer har emellertid även

sporrat dem som utvecklar traditionella bilmotorer. I början av 00-talet

var verkningsgraden hos en bensinmotor i blandad körning mycket

låg, i stadstrafik fem till tio procent. Nu har vi som bekant inte rena

bensinmotorer i personbilarna längre, utan snarare kraftigt förbättrade

dieselmotorer med betydligt högre verkningsgrad än vad den gamla

ottomotorn kunde prestera.

De nya motorerna är flexibla. De kan gå på bensin/diesel eller

naturgas men även på etanol eller några av de nya syntetiska bränsle-

na som är under utveckling. Egentligen säljs det inte någon ren 

”bensin” längre. När oljeprodukter används som drivmedel är de

utblandade med tio till femton procent alkohol .

Elbilarna har hittills inte kunnat hävda sig i konkurrensen. Andra

tekniklösningar blev konkurrenskraftiga snabbare. Trots att batterierna

har utvecklats och går att ladda mycket snabbare än för 20 år sedan

tar det alldeles för lång tid jämfört med den minut det tar att tanka.

Det finns emellertid en hel del hybridbilar som kan växla mellan el och

bränsle. Hybridbilarna utnyttjar bränslet mycket effektivare eftersom

förbränningsmotorn kan gå på ett konstant och optimalt varvtal

medan de variationer trafiken kräver klaras med hjälp av eldriften.

Det börjar även rulla en hel del bilar med bränsleceller men än så

länge är det mest företag som använder dem i profileringssyfte. På ett

flertal platser finns även bränslecellsdrivna bussar på försök. De mobi-

la bränslecellerna verkar äntligen vara på gång nu, trots att alla tidiga-

re profetior kommit på skam.

Cityjeepar ett minne blott

I början av seklet var det modernt med stora jeepar i städerna. Bilarna

hade blivit energisnålare under en lång rad av år under 1980-talet

men trenden bröts av att bilarna blev större och tyngre. I Sverige prio-

riterade vi trafiksäkerhet i större utsträckning än i många andra länder,

vilket också gjorde att valet ofta föll på en stor och mer krocksäker bil.

Under senare år har vi sett motsatsen. Nu är det vanligt att man hyr

större bilar vid behov, över helger eller inför semestern, medan bilarna

i städerna blir allt mindre. Den dagliga resan går inte till fjällen eller

ner till kontinenten utan till arbetet eller affären. De små stadsbilarna

är extremt bränslesnåla och eftersom dieseln blivit så pass dyr, trots

de skattesänkningar som följde med EU-harmoniseringen för tio år

sedan, är detta en stark drivkraft vid bilköpet.

Sammanfattningsvis trodde vi att transporternas energianvänd-
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ning i storstäderna skulle fortsätta att öka även om enskilda transport-

slag effektiviserades. Trots en ökad andel förnybara energislag skulle

utsläppen av koldioxid vara svåra att hejda på 20-års sikt, enligt våra

bedömningar 2002.

Nu kan vi konstatera att storstäderna vuxit och att pendlingen ökat

väsentligt. Vi har betydligt bättre och effektivare kollektivtrafik men vi

hade rätt i att transporterna skulle fortsätta att öka. Koldioxidutsläp-

pen har emellertid stagnerat och verkar vara på väg att minska. Bland

de alternativa drivmedlen skall också nämnas naturgas som bidragit

till att minska innerstadstrafikens koldioxidutsläpp men också på allvar

börjat bana väg för bränslecellsbilar.

Personbilars bränsleförbrukning

Motorerna effektiviseras och
utvecklas kontinuerligt. Samtidigt
blir bilarna tyngre, motorerna 
starkare och extrautrustningen
ökar vilket gör att energianvänd-
ningen inte effektiviseras i rela-
tion till det transportarbete som 
uträttas. I genomsnitt förbrukar
personbilarna cirka en liter per mil. 

Tekniskt är det möjligt att
bilarna 2022 kan dra 0,3 liter 
per mil men med ökade krav på 

komfort och prestanda kommer
nya personbilar fortfarande att dra
cirka 0,5 liter per mil. Eftersom
det alltid finns en viss andel äldre
bilar i fordonsflottan kommer
genomsnittsbilen att förbruka mer.

Om klimatet ses som en faktor
bland flera kommer genomsnittsbi-
len att dra drygt 0,8 liter per mil.
Om klimatet sätts i fokus kommer
den att dra 0,6 – 0,7 liter per mil.
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Tekniska lösningar för energieffektivisering inom transportsektorn:

• Teknikutveckling för effektivare förbränningsmotorer. 

• Utveckling av nya, förnybara, drivmedel såsom DME, biooljor (FT), biogas och alkoholer.

• Fortsatt utveckling av bränsleceller och hybridfordon. 

• It-utveckling för förbättrad informationsöverföring mellan transportslagen.
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Fler äldre håller hjulen igång 

Näringslivet i storstadsregionerna kännetecknades av att det var diffe-

rentierat och periodvis mycket expansivt. Huvudstaden var hela lan-

dets tillväxtmotor, ansåg de flesta men åsikterna gick isär om hur

denna växtkraft på bästa sätt skulle komma övriga landet till godo. I

vårt arbete skulle vi i första hand behandla energifrågorna men det

var ofrånkomligt att även komma in på betydligt bredare frågeställ-

ningar.

Det fanns en större andel tjänsteproducerande företag och offent-

lig förvaltning i storstäderna än i resten av landet, och inte lika mycket

tung industri. Tillverkningsindustrin var främst representerad av verk-

stadsindustrin.

Tjänstesektorn hade expanderat under decennier, till viss del bero-

ende på att industrins utlokaliserat sina tjänstebehov. Det ökade i sig

inte antalet tjänstemän men däremot antalet tjänsteföretag. I takt 

med industrins specialisering och kliv uppåt i värdekedjan ökade

efterfrågan på kvalificerade tjänster inom teknik och ekonomi men

även inom reklam och kommunikation. Många av dessa tjänster 

lokaliserades i anslutning till industrikoncernernas huvudkontor, före-

trädesvis i storstadsregionerna. Den privata tjänstesektorn växte under

1900-talets sista decennier men den offentliga sektorn expanderade

desto mer, i synnerhet under 1970- och 1980-talen.

Vi förutsåg en fortsatt tillväxt i storstadsregionerna. Den största till-

växten skulle ske inom tjänstesektorn och leda till en fortsatt omstruk-

turering. Expansionen skulle främst ske inom vård och omsorg i takt

med att andelen äldre ökade. Vidare skulle en rad nya tjänster tillkom-

ma i den privata sektorn inom allt från service till underhållning och

”upplevelser”. Begreppet ”upplevelseindustri” myntades och föranled-

des bland annat av att alla produkter och tjänster måste öka sin attrak-

tionskraft i en allt mer hårdnande internationell konkurrens, exempel-

vis genom en tilltalande design.

Det fanns också farhågor. I den industriella omstrukturering som

pågick fick allt fler av de svenska storföretagen utländska ägare.

Huvudkontor och forskningsavdelningar flyttade utomlands och med

dem även efterfrågan på kvalificerad teknisk och naturvetenskaplig

forskning och utveckling liksom affärsjuridik och ekonomi.

Vi trodde således att tjänstesektorns andel av näringslivet skulle

öka inom storstadsregionerna och att vi skulle få en omfördelning

mot en ökad andel tjänster inom vård och omsorg samt en fortsatt 

tillväxt inom ”upplevelseindustrin”. Näringslivets energianvändning

skulle därför i större utsträckning styras av energianvändning i bygg-

nader, inklusive kontorsutrustning och belysning, och i mindre
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utsträckning av industriell produktion. Därmed skulle näringslivets

energianvändning hållas på en oförändrad nivå mellan 2002 och 2022,

trots en kraftig expansion.

Energianvändningen har effektiviserats men totalt sett fortsatt att

öka. Vi underskattade behovet av serviceverkstäder, lättare industri

och hantverkare. I takt med att regionerna växte, inte bara i geografin

utan även befolkningsmässigt, ökade behovet av närservice. Alla

byggprojekt gör också att efterfrågan på el och bränslen är högre än

vad vi förutsåg.

Hade vi rätt när det gällde tjänstesektorn? Ja men bara delvis.

Många äldre har inte betytt ökade vårdbehov. De äldre är visserligen

fler men också friskare vilket lett till en ökad efterfrågan på resor, klä-

der och nöjen för en äldre publik. Dagens äldre har ofta god ekonomi

och ställer höga krav på sitt boende. De står för mycket av den kon-

sumtion som krävs för att hålla hjulen igång – men de ökar också

energianvändningen! 
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KLUSTERREGIONER

Var epok har sin terminologi. På 00-talet talade man mycket om 

”kluster”. Själva ordet betyder ”anhopning” eller ”grupp” och användes

ursprungligen mest inom naturvetenskapen men plockades upp som

”mangagementterm” vid 1900-talets slut. För att skapa konkurrens-

kraftiga tillväxtregioner krävdes en attraktiv boendemiljö och god

offentlig service för att locka arbetskraft, utbildningsmöjligheter för 

att säkra kompetensförsörjningen samt  en utvecklad infrastruktur 

för effektiv transport och kommunikation.Tillsammans skulle detta 

ge en bra jordmån för ett expansivt näringsliv, där företagen genom

samarbete, konkurrens och andra ömsesidiga beroenden skulle skapa

dynamiska och internationellt sett konkurrenskraftiga ”kluster”, det 

vill säga tillväxtregioner.

Storstadsregionerna är i allra högsta grad dynamiska kluster med

stor tillväxtpotential. Vi valde emellertid att skilja mellan storstads-

regioner och klusterregioner för att ge en mer nyanserad bild av 

Sverige än enbart storstad kontra landsbygd.

Ett nyckelord var ”kunskap”. Det är kunskap som skapar tillväxt

men det krävs rätt miljö och rätt förutsättningar för att kunskapen ska

bära frukt.

Klusterregionernas befolkning skulle främst öka genom inflyttning

från resten av landet och huvudsakligen bestå av yngre människor 

som här hittat utbildningsmöjligheter och utvecklande arbeten. I 

övrigt skulle upptagningsområdet för arbetskraft bli större genom

investeringar i befintlig infrastruktur, främst spårvägar. Människor i

intilliggande orter skulle därför inte flytta in i de centrala stadsdelarna

utan i stället välja att pendla. Den svenska befolkningen är generellt

sett ganska rotfast men det skiljer oss i och för sig inte från övriga euro-

péer. Demografiska förändringar tar därför tid i ”den gamla världen”.

En hypotes för vårt arbete när det gällde bebyggelsen var att 90

procent av alla hus som skulle finnas i Sverige 2022 redan var byggda

2002. Bebyggelsen i en sk ”klusterregion” kännetecknas av stadskärnor

med mindre flerbostadshus och småhusområden med landsbygden

inpå knuten. Vi förutsåg ingen större nybyggnation och kanske inte

heller särskilt stora förändringar i fastighetsbestånden. Eftersom det

enligt våra bedömningar skulle byggas mycket nytt i de expansiva

storstadsregionerna, fanns det inte så mycket utrymme kvar för att

bygga nytt i mindre städer. Totalt skulle därför bebyggelsens energi-

användning i ”klusterregionerna” öka de kommande 20 åren. Det

befintliga byggnadsbeståndet skulle inte förnyas och heller inte rustas

upp i nämnvärd utsträckning. Antalet apparater och annan energikrä-
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vande utrustning skulle öka, vilket skulle öka elanvändningen. Allt

enligt våra bedömningar 2002.

Förnyelse behöver emellertid inte bara betyda nytt. Bebyggelse

och annan infrastruktur fanns redan i stor utsträckning. Skillnaden

bestod i, i vilken utsträckning den togs tillvara. Många av de regioner

som har varit framgångsrika fanns redan på kartan 2002. Duktiga

entreprenörer, insiktsfulla politiker och en boendemiljö som lockar

utbildad arbetskraft kan även locka riskvilligt kapital och fler företag. I

de regioner där man lyckats uppnå positiva spiraler har även bebyg-

gelsens samlade värde förvaltats väl. Liksom i storstadsregionerna har

ett arbete med värmeåtervinning och förbättringar av byggnads-

konstruktionerna i samband med renoveringar effektiviserat energian-

vändningen i klusterregionernas bebyggelse.

Besparing tack vare ökad motivation

I dag kan vi därför konstatera att energianvändningen ligger på oför-

ändrade nivåer även i klusterregionerna. En ökad medvetenhet och

motivation hos fastighetsägare och hyresgäster har medfört energibe-

sparingar enligt samma mönster som jag beskriver i utvecklingen av

storstadsregionerna.

Inom Användarpanelen fördjupade vi oss inte i tillförsel av energi

men vi hade ändå en övergripande uppfattning om hur energiförsörj-

ningen skulle utvecklas med hänsyn till samhällsutvecklingen och de

krav som energianvändningen skulle ställa på energisystemen.

Husen värmdes med el, fjärrvärme, olja och till viss del även bio-
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bränslen (ved och pellets). El och fjärrvärme kan framställas med en rad

olika tekniker och bränslen men energiproduktion var inte föremål för

vårt arbete. Därför diskuterade vi energibärare och inte energikällor.

Det fanns fjärrvärme i de flesta svenska städer. Fjärrvärme-

utbyggnaden började redan på 1950-talet men tog fart på 1970-talet

och 2002 var Sverige ett av de fjärrvärmetätaste länderna i världen,

med konkurrens från främst de övriga nordiska länderna.

Eftersom fjärrvärme förutsätter en relativt tät bebyggelse för att vara

lönsam trodde vi inte på någon större utbyggnad av fjärrvärmen utan-

för storstadsregionerna. Den potential som fanns var redan utbyggd.

Fjärrvärmen användes i första hand i flerbostadshus och lokaler. Små-

husen använde i stor utsträckning el för sin uppvärmning. Antingen

användes enbart el eller, vilket också var vanligt, i kombination med olja,

biobränslen eller värmepumpar.Totalt svarade elen för nästan hälften av

småhusens värmebehov.Vi trodde att elen skulle bli dyrare, vilket den

också har blivit, och att det skulle bidra till att småhusägare i än större

utsträckning skulle komplettera elvärmen med andra värmekällor. Pel-

letspannor, kaminer och värmepumpar var några förslag från vår sida.

Energianvändning för uppvärmning har inte ökat nämnvärt 

de senaste åren men det har skett en del förändringar i bebyggel-

sens energiförsörjning. Eftersom naturgasen har fått en mer om-

fattande utbyggnad i hela södra och mellersta Sverige har gasen kun-

nat komma även bebyggelsen till godo i större omfattning. Det har 

därför skett en hel del konvertering från elvärme till gas i de områ-

den där gasen passerar och där bebyggelsen är tillräckligt tät för att

konverteringen ska vara lönsam. Det har även lett till en hel del 

installationer i stationära bränsleceller vilket ytterligare minskar

bebyggelsens efterfrågan på el, eftersom bränslecellerna framställer

både el och värme.

Det har även skett en fortsatt utbyggnad av fjärrvärmen. Teknikut-

vecklingen har gjort det billigare att distribuera hetvatten till allt min-

dre orter. I flera klusterregioner har det också varit möjligt att ta vara

på ytterligare spillvärme från processindustrier. Totalt sett har spill-

värmeleveranserna från industrin till omgivande bebyggelser mer än

fördubblats de senaste 20 åren. Fjärrvärmeutbyggnaden möjliggjorde

också en fortsatt ökad användning av bioenergi som redan 2002 var

det dominerande bränslet.

Effektiviseringar och konvertering till fjärrvärme, gas och bio-

bränslen har minskat elvärmen ganska kraftigt men det byggs fort-

farande en del nya hus med elvärme. Det beror på att de nya husen är

så energisnåla att uppvärmningsbehovet inte motiverar att ett extra

energislag dras in i husen. Dock är värmepumpar fortfarande mycket

populära.
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Tekniska lösningar för effektivare energianvändning i hus:

•   Isolering av fönster, tak, väggar och golv.

•   Energisnåla, ”intelligenta”, fönster.

•   Kontrollerad ventilation och värmeåtervinning.

•   Justering av befintliga ventilations- och värmesystem.

•   Ny effektivare värmepanna/-växlare (olja, el, gas, ved/pellets, fjärrvärme).

•   Värmepump minskar energianvändningen. 

•   Pelletskamin kapar effektoppar och minskar CO2-utsläppen. 

•   Solfångare och solceller minskar energibehovet. 

•   Konvertering av elvärmda hus till användning av förnybar energi.

•   Intelligenta lösningar för styrning av belysning och värme.

•   Elsnåla kontorsmaskiner, vitvaror, tv, video mm. 

Sverige är världsledande på transporter 

Transporterna är samhällets pulsåder och smörjmedel och det råder ett

direkt samband mellan transportarbete och samhällets övriga aktivite-

ter. Transporter handlar om att människor vill, eller måste, röra sig i

geografin och att varor behöver flyttas från industrin till konsumenter-

na. I det moderna samhället sker varutransporterna ofta i flera mellan-

steg vilket rationaliserar tillverkningsprocesserna men ökar transport-

behoven.

Utifrån klusterregionens perspektiv var människornas rörelser 

ganska okomplicerade, tyckte vi. Inga trafikstockningar och de flesta

människor hade nära till arbetet. För att öka flexibiliteten behövdes

emellertid goda förbindelser mellan orterna. Inom Användarpanelen

trodde vi generellt på förbättrad kollektivtrafik, framför allt i storstads-
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regionerna. Men ökad rörlighet och möjligheter till en effektiv pend-

ling var en strategisk förutsättning för ekonomisk utveckling även i

klusterregionerna.

I de regioner som har varit framgångsrika har det också ofta funnits

satsningar på infrastruktur med i bilden. Sverige är ett av världens

spårtätaste länder. Många av de regionaltåg som binder samman

kommuner i klusterregionerna bygger på upprustning av befintliga

banor i kombination med moderna pendeltåg. I klusterregionerna har

även bilåkandet ökat.

Behovet av varutransporter präglas av näringslivet i regionen. Tyng-

re bulkvaror, exempelvis timmer och stål, ställer stora krav på vägar,

järnvägar och möjliga fartygsförbindelser. I vilken utsträckning det

skulle ske större satsningar på den typen av infrastruktur i områden

som mer eller mindre betraktades som avfolkningsbygder blev det 

en hel del, bitvis heta, diskussioner omkring. Något vi emellertid förbi-

såg var det omvända, nämligen de möjligheter en väl fungerande

industriinfrastruktur och kompetens kan bidra med till en region. Det

har ju visat sig att flera av de bruksmiljöer som har varit beroende av

tunga transporter över långa avstånd besitter unika kompetenser som

inte minst har varit en konkurrensfördel ur ett internationellt perspek-

tiv. En kompetens som har förädlats och utvecklats vidare vilket gör att

de långa transportavstånden till marknaden som den svenska tyngre

industrin och delar av verkstadsindustrin historiskt missgynnats av

inte är till så stor nackdel längre. Effektiv samordning och samverkan

har ökat fyllnadsgraden både på tåg och i lastbilar. Containersystem,

smarta överlastningssystem och en vidsyntare logistikplanering som

utgår från alla tänkbara transportlösningar har sänkt kostnaderna 

markant de senaste åren. Det har lett till att vi i Sverige nu är världs-

ledande på effektiva transportlösningar.

En viktig låsning som släppte någon gång i mitten av 2000-talet var

idéen om att det måste gå så fort som möjligt. Äntligen insåg vi att det

viktiga var att varorna kom fram i rätt tid. Inte minst har det lett till att

industrierna vågar använda långsamma transportslag som tåg och far-

tyg. Det har sparat mycket energi och pengar.

Den här utvecklingen hade dock inte varit möjlig om inte förutsätt-

ningarna hade förändrats. Till hårdvaran kan räknas upprustning av

hamnar, anpassning av överlastningsstationer – inte minst vid nations-

gränserna – och utveckling av tekniska hjälpmedel. Inom den senare

kategorin faller också alla de intelligenta It-lösningar som utvecklats

under senare år. Men teknik är inte allt. Användarna av tekniken måste

också vara intresserade och mogna att tänka i nya banor, och häri

bestod nog den största utmaningen. Det skedde verkligen ett genera-

tionsskifte inom speditionsföretagen under 2000-talets första år. Från
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Krafter som motverkar minskad energianvändning inom transportsektorn:

• Strukturförändringar inom industrin – fler förädlingssteg ökar transporterna. 
• Större och tyngre bilar – krocksäkra, rymliga, mer extrautrustning. 
• Kraftfullare motorer – snabbare acceleration.
• Brist på kunskap och förändringsbenägenhet inom transportbranschen.
• Stark fokusering på vägtransporter på bekostnad av tåg och sjöfart. 
• Mer högförädlat gods ökar kraven på snabba transporter (flyg, bil).
• EUs utvidgning och globalisering. 
• Resandet fortsätter att öka. 
• Fler fritidsaktiviteter ökar bilåkandet. 
• Pendlingen ökar pga höga boendekostnader och viljan att bo nära naturen.

att ha hållit med en flotta halvfulla lastbilar på landets vägar ändrades

affärsidéerna till att man ville utgöra kompletta transportföretag med

både fartyg och järnväg i tjänsteutbudet. Halvfulla lastbilar är ett

minne blott. Nu samordnas transporterna så att bilarna alltid har en

hög fyllnadsgrad.

Vi anade nog den här utvecklingen men var knappast kapabla att

förutse allt som skulle hända i sin fulla vidd. Om vi gjort det hade vi

nog trott på kraftigt sänkt energianvändning inom transportsektorn.

Energianvändningen har effektiviserats kraftigt tack vare alla förbätt-

ringar men eftersom transporterna har fortsatt att öka har den totala

energianvändningen inte minskat nämnvärt. Trenden som då rådde,

med en årligen ökande energianvändning, har emellertid brutits.
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Industrins koldioxidutsläpp minskar

Industristrukturen kan se väldigt olika ut i olika typer av ”klusterregio-

ner”. Vissa härrör ur gammal bruksmiljö och är uppbyggda kring några

större, tyngre industrier, medan andra är typiska småföretagarregioner

á la Gnosjö. De senast tillkomna och livskraftiga regionerna bygger på

en kombination av avknoppningsföretag kring högskolor och nyeta-

bleringar genom den innovativa miljön och det utbud av arbetskraft

som skapas genom högskolan och regionens attraktionskraft. Ingen av

klusterregionerna är helt renodlad utan är ofta en mix med ett större

eller mindre inslag av de tre typklustren enligt ovan.

2002 befann vi oss lite i bakvattnet efter den bubbla som blåstes

upp inom den ”nya ekonomin” under 1900-talet sista år. Ekonomerna

kom till insikt om att traditionella ekonomiska teorier fortfarande fun-

gerade och vi började ompröva vår traditionella industri. Här kan det

vara på sin plats att varna lite för den ”nanobubbla” som nu är under

uppsegling. De dimensioner som namnet antyder kan lätt bli vilse-

ledande.

Sverige är ett i många stycken traditionellt industriland med en

exportorienterad tung industri, dels inom de så kallade basnäringarna,

dels inom verkstads- och elektronikindustri. En stor del av vårt väl-

stånd är byggt på specialisering och förädling inom traditionella bran-

scher, vilket i sin tur har skapat en efterfrågan på kvalificerade tjänster

och högutbildad personal. Många av dessa företag ligger i det som vi

kallar för ”klusterbygder” utanför storstadsregionerna. Vi förutsåg en

fortsatt specialisering och koncentration av tung processindustri. Driv-

krafterna var, enligt vår mening, ökad konkurrenskraft på en interna-

tionell marknad i kombination med ett effektivare resursutnyttjande.

Kraven på den exportorienterade industrin var höga. Det skulle leda

till en fortsatt tillväxt i Sverige, minst i paritet med övriga europeiska

länder. Industriell tillväxt hade ditintills även lett till en ökad energi-

användning.

Den svenska industrin genomgick en kraftig elektrifiering i olje-

krisens spår. Samtidigt genomfördes omfattande rationaliseringar 

och ny teknik och nya processer infördes. Det medförde att industrins

energianvändning låg still i absoluta tal mellan 1970 och 2000, trots en

fördubbling av produktiviteten. En förklaring låg i ökad elanvändning

vilket innebar att omvandlingsförlusterna flyttades från fabriken till

kraftverket, men att energianvändningen effektiviserades kraftigt

under den här perioden kan ingen ifrågasätta. De tekniksprång som

övergången till el inom den tunga industrin gav möjlighet till under

1900-talet trodde vi inte skulle vara möjliga att upprepa under 2000-

talets första decennier. Eftersom vi trodde på en fortsatt specialisering

och tillväxt förutsåg vi en ökad elanvändning. Totalt sett skulle emel-
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Industrins energianvändning 2002

Massa- och pappersindustrin är
den mest energitunga branschen.
Här dominerar biobränslet med 45
TWh per år vilket motsvarar drygt
hälften av landets totala biobräns-
leanvändning. I ”övrig tillverknings-
industri” ingår bl a  trävaruindus-
trin, vilket av-speglas i biobränsle-
användningen, samt verkstadsin-
dustrin vilket ger en hög elanvänd-
ning genom det stora antalet före-
tag. Per bransch räknat är elan-
vändningen dock störst inom pro

cessindustrin. ”Restgaser” bildas
vid raffinering av olja och återan-
vänds inom raffinaderier och
kemiföretag. Kol används främst
vid metallframställning ur malm
genom oxidering och är därmed en
svårersättlig råvara i järn- och stål-
industrins processer.

Möjligheter till effektiviseringar
finns mer eller mindre inom alla
branscher, medan konvertering till
förnybara bränslen främst är möj-
ligt inom vissa branscher.
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Åtgärder för effektivare energianvändning i industrin:

• Långsiktiga spelregler för investeringar och drift.
• Harmonisering av skatter och avgifter i Europa. 
• Investeringsuppmuntrande företagsklimat som ger teknikförnyelse. 
• Forskning ger kunskap och kompetens. 
• Teknikupphandling och teknikutveckling.  
• Organisation och ledarskap för miljöanpassade effektiva system. 
• Robust och pålitlig infrastruktur. 
• Industrins produktutveckling ger energisnålare maskiner och apparater.

Tekniska lösningar för effektivare energianvändning i industrin:

• Ökad integration av processerna och värmeåtervinning. 
• Ökade spillvärmeleveranser till omgivande bebyggelse. 
• Ny, resurssnålare teknik ger oftast även el- och energieffektivisering. 
• Effektivare motorer, belysning och ventilation.
• Möjlighet att byta till effektivare energibärare, exempelvis naturgas.
• Teknik för koldioxiddeponering för minskade CO2-utsläpp.
• Teknikutveckling och teknikupphandling av energisnål teknik. 
• Energiledning och strukturerat energiarbete. 
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lertid energianvändningen ligga kvar på en oförändrad nivå. Längre

process-kedjor, energieffektivisering och en högre förädlingsgrad skul-

le motverka en ökad energianvändning.

Vi hade nästan rätt. Elanvändningen har fortsatt att öka i takt med

att kostnadsläget generellt sett ökat. Vi tog inte med i beräkningen att

naturgasen skulle vara utbyggd och tillgänglig för industrier från i

stort sett i hela Bergslagen och söderut. Gasen har blivit ett kostnads-

effektivt alternativ, vilket har minskat framför allt oljeanvändningen

men även ersatt en del el. Användningen av biobränslen har ökat kraf-

tigt i och med att skogsindustrin har fortsatt att ersätta olja med egna

restprodukter. Massa- och pappersindustrins roll som nettoleverantör

av energi har också ökat under senare år genom ökade spillvärmeleve-

ranser och en ökad egen elproduktion.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att energianvändningen har

fortsatt att öka på grund av den tillväxt vi har haft i den tillverkande

industrin. Trots det har koldioxidutsläppen minskat. Den främsta orsa-

ken är att oljeanvändningen har minskat kraftigt, i synnerhet inom

massa- och pappersindustrin där den har ersatts med biobränslen och

naturgas. Även oljeanvändningen har  minskat generellt genom en

konvertering från olja till naturgas inom ett flertal av de industrier som

ligger inom de områden där naturgasen finns tillgänglig. Konverte-

ringen minskar koldioxidutsläppen med 30 procent per energienhet

och i många fall uppnås även en högre verkningsgrad.

Att vi har haft en tillväxt inom den svenska tillverkande industrin

trots ett ökat kostnadsläge och högre energipriser beror mycket på 

att de administrativa styrmedlen har harmoniserats inom Europa och

att den europeiska marknaden fungerar som en stimulerande hemma-

marknad för den svenska industrin – något som också har underlättats

av den gemensamma valutan. Men vi har gjort mycket även på hemma-

plan. Många hinder för företagande, både i liten och stor skala, har

tagits bort. Vi har mindre byråkrati för småföretag och det är lättare för

tung industri att investera i Sverige eftersom tillståndsprocesserna för-

enklats avsevärt.

Utvecklingen av starka dynamiska klustermiljöer i Sverige har inte

minst bidragit till den positiva utveckling vi har sett inom svenskt

näringsliv under senare år.
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Krafter som motverkar effektivare energianvändning i industrin:

•   Energitunga processer har lång livslängd, 30-40 år, byts sällan.

•   Fokus på huvudprocessen och produktens kvalitet.

•   Kringutrustningens energianvändning av marginell betydelse.

•   Kortsiktig investeringshorisont.

•   Bidrag till biokraftvärme motverkar spillvärmeutnyttjande.

•   Olika ekonomiska förutsättningar försvårar energisamarbete 

mellan industrier och kommuner.

•   Utformning av ekonomiska styrmedel kan motverka varandra. 

•   Osäkerhet om framtida förutsättningar minskar incitamenten 

för energibesparande investeringar. 

Industrins energianvändning 2022

De energiintensiva basindustrierna
genomgår en fortsatt specialisering
med ökad förädling vilket medför
att efterfrågan på förädlade ener-
giformer, främst el, fortsätter att
öka. Energipriserna, som stiger i
båda scenarierna, stimulerar till en
fortsatt effektivisering av el och
bränslen samt till ett ökat system-
tänkande. Processindustriernas
leveranser av spillvärme till omgi-
vande bebyggelse ökar, liksom den
egna elproduktionen. Verkstads-
industri och mindre energitung
tillverkningsindustri har stora
besparingspotentialer liknande 

dem i bebyggelsen att ta tillvara.
Om klimatet ses som en faktor

bland flera ökar industrins totala
energianvändning. Elanvändningen
ökar med 15-20 procent. Naturga-
sen täcker delar av den ökade
energiefterfrågan samt ersätter
olja, i vissa fall även el, i ett flertal
processer. 

Om klimatet sätts i fokus
är det möjligt att uppnå en oför-
ändrad energianvändning om alla
möjligheter tas till vara. CO2-
utsläppen minskar i båda scena-
rierna.
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LANDSBYGD

Landsbygd, glesbygd eller skogsbygd? De regioner som ligger utanför

tillväxtregionerna är varken homogena eller enhetliga. De skiljer sig åt

vad avser geografi, närhet till andra typer av regioner, tillgång på infra-

struktur och näringsmöjligheter. Vi valde ändå att använda den

gemensamma benämningen ”landsbygd”. Det som kännetecknade

landsbygden i våra framtidsbilder var framför allt en glesare bebyggel-

se, mindre inslag av näringsliv och industri, ett lugnare tempo och där-

med en lägre ekonomisk aktivitet.

Vi gick egentligen inte närmare in på hur näringslivet på landsbyg-

den skulle gestalta sig utan nöjde oss med att vi fortsatt skulle ha

”öppna landskap” och att turistnäringen skulle utvecklas ytterligare

eftersom Sverige var exotiskt och billigt. Den gamla kronan var inte

mycket värd jämfört med euro och dollar.

Egentligen har det inte hänt så mycket på den svenska landsbygden

under de senaste 20 åren. Den har fortfarande sin attraktionskraft

genom lägre priser på mark och arbetskraft och möjligheterna till alter-

nativ sysselsättning i form av jakt, fiske och bärplockning som ligger i

gränslandet mellan affärsmöjligheter och självhushåll.

Jordbruk och skogsbruk är viktiga näringar vid sidan av en och

annan industri, exempelvis gruvor eller sågverk. Trävaruindustrin fick

en renässans i Sverige i början på 2010-talet  genom en ökad föräd-

lingsgrad av skogsråvaran i byggande och utveckling av andra träd-

produkter. Skogsbruket har sedan dess inte bara inriktats på produk-

tion av massaved och timmer vilket medfört att de svenska skogarna

har tillåtits att ha ett större inslag av lövträd. Det har haft positiva

effekter på både djurliv och växter, inklusive bär och svamp. Skogen

har också en roll som koldioxidsänka vilket skogsindustrin drar nytta

av i den internationella handeln med utsläppsrätter. Turistnäringen är

viktig för vissa regioner men eftersom den är starkt säsongsberoende

utgör den bara ett, om än välkommet, komplement till regionens 

övriga näringar.

Fler vill bo på landet

Vi trodde på en minskad befolkning på landsbygden och att det skulle

leda till att bostadsområden, i värsta fall hela byar, revs. Begreppet

”hållbar avveckling” myntades eftersom även en nedrustning bör 

ske med hänsyn till miljön. De hus som blev kvar i avfolkningsbygder

skulle i första hand användas som fritidshus. Totalt sett skulle det leda

till att energianvändningen minskade i landsbygdens bebyggelse.
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Transporternas energianvändning

Med ”transporter” menas en rad
aktiviteter för förflyttning av män-
niskor och varor. Behovet av trans-
porter fortsätter att öka men kan
effektiviseras avsevärt genom bätt-
re logistik och kollektiva alternativ
samt alternativ till resande genom
telefon- och internetmöten. Miljö-
belastningen minskar genom effek-
tivare förbränningsmotorer och
hybridbilar, samt genom ny teknik 
och ökad andel alternativa driv-
medel.

Rena alternativa bränslen kan
lättare introduceras för lokala 

yrkesflottor eftersom dessa inte
kräver ett landsomfattande distri-
butionsnät. Den spårbundna trafi-
ken kommer att öka genom ökad
pendling och ett bättre utnyttjande
av befintlig infrastruktur.

Om klimatet ses som en faktor
bland flera ökar energianvändning-
en i princip i tangentens riktning,
vilket innebär en ökning med cirka
25 % på 20 år. Om klimatet sätts i
fokus kan ökningstakten halveras.
Utsläppen av CO2 dämpas genom
en ökad andel av alternativa driv-
medel, främst genom inblandning. 
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Befolkningen har minskat i de områden som ligger utanför de mer

urbana regionerna, så långt hade vi rätt, men bebyggelsen kvarstår

ändå i stor utsträckning. De flesta gamla hus, från torp till större gårdar,

stannar i familjen och används inte bara som fritidshus utan också i allt

större utsträckning som halvpermanenta bostäder. Dubbelboendet har

ökat i takt med inflyttningen till stortstadsregionerna. De generellt sett

förbättrade pendlingsmöjligheterna har bidragit till utvecklingen. Det

är främst äldre par med utflugna barn som väljer att bosätta sig på lan-

det under längre perioder av året. Även de i yrkesverksam ålder har

stora möjligheter att distansarbeta under perioder då närheten till

naturen prioriteras. Husen sköts om men utrymmet för större åtgärder

för energieffektivisering, exempelvis nya fönster och tilläggsisolering, är

begränsat eftersom man inte bor där permanent. Kontrollerad ventila-

tion och värmeåtervinning är mycket sällsynta i mangårdsbyggnader

och torp. Det har lett till att energianvändningen faktiskt har ökat trots

att befolkningen har minskat. Det finns vedkaminer och en och annan

kakelugn men trots det har även elanvändningen fortsatt att öka.

Det finns naturligtvis även permanentboende kvar på landet. Vem

skulle annars arbeta i de areella näringarna som präglar landsbygden?

Men andelen av befolkningen som bor kvar i glesbygdsmiljö har min-

skat kraftigt. Unga människor väljer i allmänhet att flytta till kluster-

och storstadsmiljöer även om banden till ”landet” sällan bryts helt.

Husen i glesbygden har endast i undantagsfall tillgång till gas eller

fjärrvärme. Däremot används ved- och pelletspannor i betydligt större

utsträckning än i andra regioner. De kompletteras ofta med både sol-

celler och solvärme men framför allt med de nya värmepumpar som

utvecklats under senare år. För 20 år sedan hade värmepumpar en vär-

mefaktor på i bästa fall tre, nu ligger den ju i allmänhet mellan fyra och

fem. I glesare områden har det också blivit vanligare med vindkraft-

verk för egen elproduktion.

I och med att människor pendlar allt mer ökar även transporterna. I

landsbygdsregionerna har bilåkandet ökat och totalt sett har energi-

användningen också ökat.
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Bebyggelsens energianvändning

Den totala energianvändningen
minskar i båda scenarierna trots
att såväl befolkning som byggnads-
volym ökar. Om klimatet sätts i
fokus ser vi möjligheter till en
minskning på cirka 20 procent.
Om klimatet ses som en faktor
bland flera finns möjligheter att
nå ungefär hälften så långt.

Förutsättningarna är ökad 
kunskap om drift och skötsel så
att byggnaden omfattas av en hel-
hetssyn samt ur husägarens per-
spektiv uppmuntrande ekonomiskt
incitament. Därvid kan även kra-
ven på en hälsosam inomhusmiljö
uppnås.
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